Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 201784 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 173, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.152/2016-3, resolve:

Redistribuir, a contar de 24/4/2017, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, perten-
cente ao Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em recipro-
cidade com o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ocupado
pela servidora FERNANDA SMIZMAUL PAULINO.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 174, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.041/2016-0, resolve:

Redistribuir, a contar de 24/4/2017, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, perten-
cente ao Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em recipro-
cidade com o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ocupado
pela servidora LENARA SARZI PASA.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 175, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.743/2016-1, resolve:

Redistribuir, a contar de 24/4/2017, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Comunicação Social, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Secretaria desta Corte, em reciprocidade com o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região, ocupado pela servidora CAMILA
GUIMARÃES FLORES BENJAMIN.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 181, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DALIANE MUNIZ PINTO, código
48194, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-
gurança Judiciária, para substituir a titular do cargo em comissão de
Assessor-Chefe do Cerimonial da Presidência, Nível CJ-2, no período
de 20 a 22 de abril de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 182, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o bacharel ARTHUR VIEIRA DUARTE para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Maria Helena Mallmann.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 184, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.475/2017-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora SILVIA MARIA FER-
NANDES, código 21332, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-
A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 35, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei n° 8.112/1990, no art. 20 da Lei n°
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta n° 3/2007, no art. 32
do ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.N° 19/2013, e tendo em
vista o constante do processo TST n° 501.679/2017-0, resolve:

1 -Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho
da 21ª Região, a contar de 24/4/2017, a servidora CANDICE HEL-
LEN SOUSA DE FREITAS, código 56409, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

2- Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 36, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, resolve:

Colocar à disposição do Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios, a contar de 24/4/2017, pelo prazo de um ano, a
servidora ANA ROSA DE SÁ BARRETO, código 34500, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o exercício de
cargo em comissão de Assessor Técnico da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-02.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 96, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante da Portaria CIF.SEGPES.GDGSET.GP n.º 13, de 20 de
fevereiro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor HELDJOLFSSON CARVALHO TEN-
FUSS CAMPBELL, código 41916, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, da função comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da As-
sessoria Parlamentar do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
com efeitos a contar de 21 de fevereiro de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 97, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante do Memorando CSJT/CGPES nº 14, de 19 de abril de 2017,
resolve:

Designar o servidor GILSON RESENDE GIOVANI, código
60706, Assistente Administrativo, requisitado do Ministério das Ci-
dades, para substituir o titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Soluções Corporativas, nível FC-5, da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, no
período de 24 de abril a 7 de junho de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 188, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 72, de
19/4/2017, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Designar o servidor MARCOS JOSE MARTINS DE
ALMEIDA, código 50503, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Segurança
e Transporte, ficando dispensado da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Transportes e Manutenção de Veículos, Nível
FC-5, da referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA RI-
BEIRO, código 52769, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Segurança e Trans-
porte, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

3 - Designar o servidor JOSE THIAGO SARAIVA MATOS
DA LUZ, código 57237, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Trans-
portes e Manutenção de Veículos, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Segurança e Transporte, ficando dispensado da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

4 - Dispensar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA RI-
BEIRO, código 52769, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, do encargo de substituto legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Segurança de Dignitários, Nível FC-5, da Coordenadoria de Segu-
rança e Transporte.

5 - Designar o servidor MARCOS JOSE MARTINS DE
ALMEIDA, código 50503, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer o encargo de subs-
tituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Segurança de Dignitários, Nível FC-5, da Coordenadoria de Segu-
rança e Transporte, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 189, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 21 e
22, de 19/4/2017, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, resolve:

1 - Designar o servidor LEONARDO RODRIGUES DO
VALLE, código 53882, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Ga-
binete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, ficando dis-
pensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
referido Gabinete.

2 - Designar a servidora FLAVIA REGINA PARAHYM
BANDEIRA LACERDA, código 48944, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª
Ministra Maria Helena Mallmann, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO